
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 20082
Diário OficialExecutivo  4

Vigência: 03/11/2008 a 02/11/2009
Valor: R$ 500,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.597.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.3390.36
Fonte de Recurso: OE/2008
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Maracanã/a

eXtrato de Contrato
nº do Contrato: 095/2008

ModaLidade de LiCitaÇÃo: d.L. nº 065/2008
Partes: Seduc/Empresa JJ David Transportes e Turismo Ltda -ME
Objeto: serviços de transporte escolar de alunos no município 
de Vigia de Nazaré/Pa
Vigência: 05/11/2008 a 03/05/2009
Valor: R$ 63.334,72
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 131.431. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4966.3390.33
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Vigia de Nazaré/Pa

eXtrato de terMo de ConVÊnio-eSCoLa
Extrato dE tErmo dE Convênio

nº do tErmo: 016/2008
Partes: SEdUC/Centro Comunitário do Bairro do Guamá.
Objeto: A Entidade Conveniada, funcionará em sistema de 
escola, com o objetivo de levar a educação aos assistidos por 
esta e a comunidade local, para funcionamento da ERC. Maria 
Luiza e ERC. Monte Serrat, localizada no Município de Belém/
Pa.
Vigência: 31.10.2008 até 31.03.2010.
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 31.10.2008
ordenador responsável: Fernando Jorge de azevedo.

eXtrato de ConVÊnio
eXtrato de ConVÊnio

nº do ConVÊnio: 320/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da Escola Estadual Dom Mário 
de Miranda Villas Boas.
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira por parte da SEDUC ao Conselho Escolar da Escola 
Estadual Dom Mário de Miranda Villas Boas, no Município de 
Bujarú, para ocorrer com despesas da Ação-Plano de Melhoria 
da Escola-PDE-do Programa Fundo de Fortalecimento da Escola- 
FUNDESCOLA, decorrente da Resolução/FNDE/CD/Nº 09.
Vigência: 06.11.2008 até 30.11.2008.            .
Valor: R$- 3.000,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 132.562.
Cód.: 16.101.12.361.1255.4963.3350.41 e 4450.41.
Fonte de recurso: 0101002098.
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 06.11.2008
ordenador responsável: Fernando Jorge de azevedo.

PortariaS de retiFiCÃo - nde
retiFiCar na Portaria de diÁria nº. 300.4077/2008 - daFi
ONDE SE LÊ: Período: 15 à 28/10/2008.
LEIA SE: Período: 17 à 31/102008.
Publicada no D.O.E. nº 31.271 de 08/10/2008.
retiFiCar na Portaria de diÁria nº. 300.4078/2008 - daFi
ONDE SE LÊ: Período: 15 à 28/10/2008.
LEIA SE: Período: 17 à 31/102008.
Publicada no D.O.E. nº 31.271 de 08/10/2008.
retiFiCar na Portaria de diÁria nº. 300.4079/2008 - daFi
ONDE SE LÊ: Período: 15 à 28/10/2008.
LEIA SE: Período: 17 à 31/102008.
Publicada no D.O.E. nº 31.271 de 08/10/2008.

HoMoLoGaÇÃo de reSULtado de LiCitaÇÃo
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PreGÃo eLetrÔniCo n° 020/2008-UePa, 
que tem por objeto a Aquisição de Material de Consumo que 
será utilizado na execução dos processos seletivos de 2009 da 
Universidade do Estado do Pará, autorizando a celebração de 
contrato com as licitantes vencedoras, empresa J.M.e. Santo 
ITENS 16,17,19,25,26,29,45, 51,71,72 e 73; PaLMira a. 
aLCÂntara – Me ITENS 02 e 27; dF. diStriBUidora de 
PaPÉiS Ltda ITEM 61; P.n.S. SeaBra ITENS 18,36 e 38; 
a.n.S. CoMÉrCio e SerViÇoS Ltda ITENS 60 e 66; MaXiM 
QUaLitta CoMÉrCio Ltda ITENS 20,31,33,34,47,49,67,68,69 
e 70; FLÁVio aUGUSto rodriGUeS SoUZa ITENS 56,57,58 e 
59; LÁZaro BeZerra SoareS ITENS 06,14,40,42,43,62,63,64 
e 65; V & M inForMÁtiCa Ltda ITEM 44; aP GonÇaLVeS 
CoMerCiaL – Me ITENS 53 e 54; QUaLitY diStriBUidora 
de aLiMentoS Ltda - Me ITEM 7; Para BraiSL CoMÉrCio 
de MateriaL de inForMÁtiCa Ltda - ePP ITENS 
21,23,41,55 E 74; JaC do BraSiL diStriBUidora Ltda 
ePP ITEM 50; FeLiPe riQUeto de SoUZa etiQUetaS ITEM 
22; F.M. MatoS SUPriMentoS – ePP ITENS 08,09,10,11,12, 
13,15,24,35,48 e 80; G.F.taVareS – Me ITENS 01 e 04; 
SaCaria BoM SUCeSSo indÚStria CoMÉrCio Ltda ITEM 
46, com proposta no valor abaixo mencionado:
Data: 06 de Novembro de 2008.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

noMeaÇÃo Para CarGo eM CoMiSSÃo
Portaria nº 2767/08 de 05 de noVeMBro de 2008

NOMEAR a servidora SANNY HELENA VALENTE DE OLIVEIRA 
ALBERIO, Id.funcional n° 5721270-2, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Desenvolvimento a Pós-Graduação, 
Código GEP-DAS-011.4, a contar de 01.11.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ProGreSSÃo FUnCionaL
Portaria nº 2726/08 de 31 de oUtUBro de 2008

NOME DO SERVIDOR: LILIAN CRISTINA CALDEIRA THOMÉ
ID.FUNCIONAL: 5166276-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
PERIODO: a contar de 20.12.2007
CONCEDER a servidora Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Auxiliar – 20H.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

tornar SeM eFeito Portaria
Portaria nº 2703/08 de 29 de oUtUBro de 2008

NOME DO SERVIDOR: JANETE BENJAMIN FREITAS
ID.FUNCIONAL: 5353106-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 2085/08, de 14.08.2008, 
publicada no D.O.E n° 31.241 de 27.08.2008, que concedeu 
Licença para atividade política, pelo prazo de 03(três) meses.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GratiFiCaÇÃo de teMPo inteGraL
Portaria nº 2736/08 de 03 de noVeMBro de 2008

CONCEDER gratificação de tempo integral aos servidores desta 
IES, abaixo relacionados, lotados na Diretoria de Administração 
de Serviços, em percentual fixado de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 01.11.2008.

SerVidor id.FUnCionaL CarGo

LINDOMAR MONTEIRO SILVA 57201435-1 AGENTE ADMINISTRATIVO A

RICARDO ROGERIO BRANDÃO DE 
MORAES

54187237-3 AGENTE ADMINISTRATIVO A

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

eXoneraÇÃo de CarGo eM CoMiSSÃo
Portaria nº 2768/08 de 05 de noVeMBro de 2008

EXONERAR a servidora SANNY HELENA VALENTE DE OLIVEIRA 
ALBERIO, Id.funcional n° 5721270-2, do cargo em comissão de 
Coordenador de Apoio a Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 
do CCBS, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.11.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LiCenÇa Para CUrSar PÓS-GradUaÇÃo
Portaria nº 2704/08 de 30 de oUtUBro de 2008

NOME DO SERVIDOR: ADALCINDO OFIR SOUZA DUARTE
ID.FUNCIONAL: 54189579-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 01.03.2008 a 30.12.2010
AUTORIZAR o afastamento integral do servidor, para cursar 
Doutorado em Gestão, na Universidade Trás os Montes e alto 
Douro, e Conceder Bolsa de Estadual de Pós – Graduação no 
período acima citado.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ConCeSSÃo de aUXiLio inStaLaÇÃo
Portaria nº 2705/08 de 30 de oUtUBro de 2008

NOME DO SERVIDOR: ADALCINDO OFIR SOUZA DUARTE
ID.FUNCIONAL: 54189579-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 01.03.2008 A 30.12.2010
CONCEDER auxilio instalação no valor de 100% da 
remuneração, ao servidor, referente ao afastamento integral 
para cursar Doutorado em Gestão, na Universidade Trás os 
Montes e alto Douro.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ConCeSSÃo de aUXiLio teSe /diSSertaÇÃo
Portaria nº 2718/08 de 31 de oUtUBro de 2008

NOME DO SERVIDOR: IONELI DA SILVA BESSA FERREIRA
ID.FUNCIONAL: 5041490-1
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
CONCEDER auxilio Tese e Dissertação a servidora referente 
à defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 
80%(oitenta porcento) sobre o vencimento base do Técnico.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

noMeaÇÃo de SerVidor aProVado eM ConCUrSo
Portaria nº 2720/08 de 31 de oUtUBro de 2008

NOME DO SERVIDOR: FÚLVIO SILVA COUTINHO
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO - BELÉM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Portaria nº 2719/08 de 31 de oUtUBro de 2008
NOME DO SERVIDOR: RONALDO CUNHA GOMES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - BELÉM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

aLteraÇÃo de CarGa Horaria
Portaria nº 2737/08 de 03 de noVeMBro de 2008

AUMENTAR de 20(vinte) horas para 40(quarenta) horas a carga 
horária da servidora ERICA FEIO CARNEIRO, Id.funcional n° 
5857813-2, cargo de Professor Substituto, lotado no Departamento 
de Ciências do Movimento Humano, a contar de 04.08.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

deterMinar GoZo de LiCenÇa PreMio
Portaria nº 2735/08 de 03 de noVeMBro de 2008

NOME DO SERVIDOR: VERA LUCIA FERNANDES MARTINS
ID.FUNCIONAL: 3187187-1
CARGO: ASSISTENTE TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TRIENIO: 17.06.1997 a 17.06.2000
PERIODO: 05.11.2008 a 04.12.2008
DETERMINAR que a servidora goze de 30(trinta) dias restantes 
de Licença Premio que lhe foi concedida através da Portaria n° 
604/08, de 08.04.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


